
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 050/2018-CSMP

O PRESIDENTE  DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  requerimento  formulado
pelo Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. Marcelo Augusto
Silva  de  Almeida,  protocolizado  em  18/05/2018,  sob  nº
2018/0000051443,  com  vista  à  reabilitação  decorrente  da
penalidade  de  advertência  sofrida  no  bojo  dos  autos  de
Sindicância nº 908309.2014.50328;

CONSIDERANDO a autuação do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 001.2018.000054 (MP Virtual);

CONSIDERANDO o voto da ilustre Relatora, a
Exma. Sra.  Karla Fregapani Leite,  Procuradora de Justiça,
no  qual  se  manifesta  pela  remessa  dos  autos  ao  Egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos do art. 33,
inciso X, c/c o art.  193 da Lei Complementar nº 011/1993,
para distribuição na forma regimental;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária realizada em 8 de junho de
2018;

RESOLVE:

I)  ACOLHER a  preliminar  de  inexistência  de
atribuição  do  c.  Conselho  Superior  do  Ministério  Público
para  deliberar  sobre  pedido  de  reabilitação  de  processo
disciplinar, consoante art. 33, inciso X, c/c o art. 193 da Lei
Complementar nº 011/1993;

Página 1 de 2
Resolução n.º 050/2018-CSMP  



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

II) ENCAMINHAR os autos do Procedimento de
Gestão  Administrativa  nº  001.2018.000054  (MP  Virtual),
para distribuição na forma regimental.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 08 de junho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 050/2018-CSMP  


	RESOLUÇÃO N.º 050/2018-CSMP

